

平成28年1月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年12月14日

上場会社名 株式会社 光彩工藝
 コード番号 7878 URL <http://www.kosaikogei.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 深沢 栄二
 問合せ先責任者 (役職名) 社長室長 (氏名) 吉田 貴

TEL 0551-28-4181

四半期報告書提出予定日 平成27年12月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年1月期第3四半期の連結業績(平成27年2月1日～平成27年10月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年1月期第3四半期	1,971	△10.5	△71	—	△71	—	△86	—
27年1月期第3四半期	2,075	8.1	16	△0.3	16	9.4	21	103.9

(注) 包括利益 28年1月期第3四半期 △83百万円 (—%) 27年1月期第3四半期 19百万円 (36.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年1月期第3四半期	△23.03	—
27年1月期第3四半期	5.66	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年1月期第3四半期	1,976	1,243	62.9	332.11
27年1月期	1,989	1,341	67.4	358.21

(参考) 自己資本 28年1月期第3四半期 1,249百万円 27年1月期 1,341百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年1月期	—	—	—	4.00	4.00
28年1月期	—	—	—	—	—
28年1月期(予想)	—	—	—	4.00	4.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年1月期の連結業績予想(平成27年2月1日～平成28年1月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,600	△7.2	△145	—	△140	—	△170	—	△45.38

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年1月期3Q	3,960,000 株	27年1月期	3,960,000 株
28年1月期3Q	214,731 株	27年1月期	214,650 株
28年1月期3Q	3,745,310 株	27年1月期3Q	3,746,094 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対する四半期レビューは終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等につきましては、四半期決算短信(添付資料)2ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	2
4. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報等)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業業績や雇用情勢に改善がみられるなど緩やかな回復基調が続きました。海外におきましては中国をはじめとした新興国の経済成長率は鈍化するなど依然先行きは不透明な状況が続いております。当業界におきましては、円安に伴う実質所得の低下などにより個人消費に弱さがみられ、依然として厳しい経営環境が続いています。

このような状況のなか、当社グループは事業構造改革プロジェクト（Structure Reforming Project 以下「SRP」）を、当会計年度中の完了を目指して推進しております。

「SRP」は途中段階ではありますが、前第3四半期会計期間経常損失15百万円の赤字から、当第3四半期会計期間経常利益は23百万円の黒字と、大幅に回復しました。

また、財務面におきましては現預金残高が有利子負債を上回る「実質無借金状態」に復帰し、自己資本比率は62.9%となりました（参考：上場企業平均38.6% 東京証券取引所2015年3月決算短信集計）

当社グループの主力事業でありますジュエリーパーツ事業においては、特許商品などの新アイテムの拡販、国内・国外の新規販路の拡大、海外既存客の売上増加などにより、引き続き堅調に推移しています。

また、当社グループの赤字要因であり既に今期中での撤退を決定しております一般的な完成品（ジュエリー）の生産・販売につきましては売上を大幅に減少しております。その一方で当社グループの独自加工技術を生かした完成品（ジュエリー）については順調に売上を伸ばし、完成品（ジュエリー）事業全体の収益性は改善傾向を示しています。

以上により、当第3四半期連結累計期間における当社グループの業績は、売上高が1,971百万円（前年同四半期比10.5%減）、経常損失71百万円（前年同四半期は経常利益16百万円）、四半期純損失は86百万円（前年同四半期は四半期純利益21百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末と比べ13百万円減の1,976百万円となりました。主な変動は、たな卸資産の減少73百万円等によるものです。

当第3四半期連結会計期間末の負債は、前連結会計年度末と比べ84百万円増の732百万円となりました。主な変動は、長期借入金の増加98百万円等によるものです。

当第3四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末と比べ97百万円減の1,243百万円となりました。主な変動は、利益剰余金の減少101百万円等によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年9月14日発表「通期業績予想の修正に関するお知らせ」において発表した通期の連結業績予想に変更ありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年1月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年10月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	441,598	514,494
受取手形及び売掛金	410,280	395,084
たな卸資産	716,237	642,778
その他	17,836	24,943
貸倒引当金	—	△17,616
流動資産合計	1,585,952	1,559,685
固定資産		
有形固定資産	278,028	270,263
無形固定資産	2,256	17,978
投資その他の資産		
貸倒引当金	—	△51,905
その他	123,710	180,401
投資その他の資産合計	123,710	128,495
固定資産合計	403,996	416,737
資産合計	1,989,948	1,976,422
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	154,784	135,712
短期借入金	320,000	320,000
1年内返済予定の長期借入金	28,363	53,248
賞与引当金	—	7,050
その他	77,918	55,646
流動負債合計	581,066	571,656
固定負債		
長期借入金	13,522	111,588
役員退職慰労引当金	23,070	23,841
退職給付に係る負債	25,041	20,570
その他	5,620	4,927
固定負債合計	67,253	160,927
負債合計	648,319	732,584
純資産の部		
株主資本		
資本金	602,150	602,150
資本剰余金	509,290	509,290
利益剰余金	256,467	155,248
自己株式	△30,431	△30,452
株主資本合計	1,337,475	1,236,235
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	5,241	5,891
為替換算調整勘定	△1,088	1,711
その他の包括利益累計額合計	4,153	7,602
純資産合計	1,341,629	1,243,838
負債純資産合計	1,989,948	1,976,422

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年2月1日 至平成26年10月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年2月1日 至平成27年10月31日)
売上高	2,075,185	1,971,260
売上原価	1,776,574	1,691,618
売上総利益	298,611	279,641
販売費及び一般管理費	281,887	351,412
営業利益又は営業損失(△)	16,723	△71,770
営業外収益		
受取地代家賃	1,157	1,134
為替差益	390	1,379
その他	871	677
営業外収益合計	2,418	3,190
営業外費用		
支払利息	2,370	2,109
その他	40	392
営業外費用合計	2,411	2,501
経常利益又は経常損失(△)	16,731	△71,081
特別利益		
補助金収入	9,932	—
特別利益合計	9,932	—
特別損失		
減損損失	—	3,858
事業整理損	—	7,337
その他	—	1,676
特別損失合計	—	12,873
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	26,664	△83,955
法人税、住民税及び事業税	5,461	2,282
法人税等合計	5,461	2,282
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△)	21,202	△86,237
四半期純利益又は四半期純損失(△)	21,202	△86,237

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成26年2月1日 至 平成26年10月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成27年2月1日 至 平成27年10月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益 調整前四半期純損失(△)	21,202	△86,237
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,017	649
為替換算調整勘定	△313	2,800
その他の包括利益合計	△1,331	3,449
四半期包括利益	19,871	△82,788
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	19,871	△82,788

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社は、「ジュエリー事業」の単一セグメントであるため、その他のセグメント情報の記載を省略しております。